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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zpracováním
a klasifikací signálů z měření reflektance
transplantované ledviny ve viditelné a
blízké infračervené oblasti. Cílem je rozli-
šit správně prokrvenou ledvinu od ledviny,
u níž došlo k chybě perfuze, a zjistit, které
kombinace vlnových délek jsou nejvhod-
nější pro klasifikaci. Pro klasifikaci byl po-
užit kvadratický klasifikátor, klasifikátor
k-NN a metoda Parzenových oken. Podle
dosažených výsledků je nejvhodnější pou-
žít vlnové délky z červené a blízké infra-
červené oblasti (1050 nm, 850 nm, 740 nm
a 660 nm).

Klíčová slova: transplantace ledviny,
klasifikace, perfuze, zpracování signálu

Vedoucí: doc. Ing. Radoslav Bortel,
Ph.D.

Abstract

This diploma thesis deals with the pro-
cessing and classification of reflectance
signals measured on a transplanted kid-
ney in the visible and near infrared spec-
trum. The aim is to distinguish disrup-
tions of blood perfusion, and to find the
optimal combination of wavelength that
is the most suitable for the classification.
Tested classifiers were the quadratic clas-
sifier, k-nearest neighbor classifier and
Parzen window classifier. According to
the results, the best option is to combine
wavelengths from red and near infrared
spectrum (1050 nm, 850 nm, 740 nm and
660 nm).

Keywords: kidney transplantation,
classification, perfusion, signal processing

Title translation: Classification of
Blood Perfusion of Transplanted Kidney
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Kapitola 1

Úvod

Pacienti s chronickým onemocněním ledvin, kteří jsou ve stádiu, kdy je nutné
nahrazovat funkci ledvin, mohou podstupovat hemodialýzu, peritoneální
dialýzu nebo transplantaci ledviny. Transplantace je chirurgický zákrok, při
kterém se do těla voperuje ledvina od živého nebo zemřelého (kadaverózního)
dárce. Ve srovnání s ostatními metodami má transplantace nejlepší prognózu
a je i ekonomicky nejvýhodnější [1].

V prvních dnech bezprostředně po operaci je klíčové udržet kvalitní a nepře-
rušený průtok krve transplantátem. Pokud není rychle zaznamenána a řešena
chyba v prokrvení, může dojít k opožděnému rozvoji funkce transplantátu,
omezení funkce nebo dokonce znemožnění funkce transplantátu [2].

V současné době se správná funkce transplantovaného orgánu v poope-
račním období kontroluje prostřednictvím ultrazvukového vyšetření. Hlavní
nevýhodou je, že poskytuje informaci o prokrvení pouze v době provedení
vyšetření a průběžné monitorování není možné. Další limitací metody je, že
interpretace ultrazvukového obrazu, a tedy i hodnocení stavu orgánu, závisí
do jisté míry na zkušenostech obsluhy a jejím subjektivním posouzení.

V reakci na uvedené nedostatky ultrazvukového vyšetření pracuje tým
složený z odborníků z Fakulty elektrotechnické Českého vysokého učení tech-
nického v Praze (FEL) a Institutu klinické a experimentální medicíny (IKEM)
na vývoji senzoru, který bude schopen ledvinu monitorovat kontinuálně a
vyhodnocení stavu bude automatizované. Měření je založeno na optické me-
todě a vychází z toho, že na základě reflektance ledviny je možné usuzovat
její perfuzi. Zařízení je určeno pro monitorování v časném pooperačním ob-
dobí, které je z hlediska rozvoje chyby perfuze nejvíce kritické. Senzor je
při transplantaci voperován do těla pacienta spolu s transplantátem a po
překlenutí kritického období je senzor vyjmut [3].

Na pokusných zvířatech byla s prototypem senzoru provedena testovací
měření. Získané signály je třeba vyhodnotit, což je úkolem této práce. Je třeba
signály klasifikovat podle stavu prokrvení a za tímto účelem zvolit vhodnou
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1. Úvod .............................................
klasifikační metodu. Déle je nutné vybrat vhodné kombinace vlnových délek,
při jejichž měření budou stavy dobře rozlišitelné a klasifikovatelné s co nejvyšší
úspěšností.

Cílem práce je po zhodnocení možných přístupů vybrat vhodné klasifi-
kační metody a provést klasifikaci. Nejprve by měly být klasifikovány signály
získané z měření v anestezii, kdy byl eliminován pohyb pokusného zvířete.
Dalším krokem je klasifikace signálů vzniklých kombinací signálů získaných
z pohybujícího se zvířete a signálů z měření v anestezii. V kombinovaných
signálech se projeví jak vlivy pohybu, tak změny perfuze. Dále je cílem zjistit,
které kombinace vlnových délek vedou k nejvyšší úspěšnosti klasifikace.
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Kapitola 2

Analýza současného stavu

K určení prokrvení v různých částech těla se využívají optické metody. Op-
tické metody vychází z interakce elektromagnetického záření s analyzovanou
látkou (tkání). Používá se záření v rozsahu viditelného světla s přesahem
do infračervené a ultrafialové oblasti, tzn. přibližně 200 nm až 5000 nm [4].
Zaznamenává se intenzita záření, které se odrazilo od tkáně nebo prošlo
skrz tkáň. Intenzita se mění v závislosti na úrovni prokrvení měřené tkáně.
Kromě užitečné složky vycházející ze změn perfuze jsou ve výsledném signálu
obsaženy i artefakty dané pohybem, dýcháním a mechanickým pohybem
způsobeným pulzací celého organismu v průběhu srdečního cyklu. Při analýze
je klíčové rozlišit změny v prokrvení i za přítomnosti rušení.

Metody pro určení prokrvení se liší podle způsobu vyhodnocení signálů.
Fotopletysmografie (photoplethysmography, PPG) je založena na sledování
objemových změn v tkáni. V průběhu každého srdečního cyklu je krev pumpo-
vána ze srdce do periferií. V důsledku toho v tkáních dochází ke kvaziperiodic-
kým změnám objemu. Při prosvěcování tkáně je světlo utlumeno jednotlivými
složkami tkáně. Proměnný objem arteriální krve se projeví změnou intenzity
detekovaného prošlého záření a tvoří střídavou (AC) složku získávaného sig-
nálu. Ostatní složky tkáně (kůže, kost, nepulsatilní krev) působí konstantní
útlum a tvoří stejnosměrnou (DC) složku získávaného signálu. Podíl AC/DC
se liší v závislosti na tom, jaká vlnová délka byla použita k prosvěcování [5].
Měření PPG není dostačující k určení perfuze, neboť i tkáň se sníženým
prokrvením je ovlivňována tlakovými změnami vyvolanými srdcem.

Pulsní oxymetrie je založena na obdobném principu jako fotopletysmografie,
ale k prosvěcování využívá dvou vlnových délek současně. Standardně se pou-
žívají záření z červené oblasti (660 nm) a blízké infračervené oblasti (940 nm).
Oxyhemoglobin (hemoglobin s navázaným kyslíkem) a deoxyhemoglobin (he-
moglobin bez navázaného kyslíku) mají rozdílnou absorbanci těchto vlnových
délek. Z poměru AC/DC červeného záření a AC/DC infračerveného záření lze
určit podíl zastoupení těchto frakcí hemoglobinu a z kalibrační křivky přístroje
potom odvodit saturaci krve kyslíkem. Pulsní oxymetrie se v klinické praxi
využívá k včasnému zachycení hypoxických stavů na jednotkách intenzivní
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2. Analýza současného stavu ....................................
péče, ambulantních pracovištích, operačních sálech nebo novorozeneckých
odděleních. Lze ji využít i v domácím prostředí. Výhodou metody pulsní
oxymetrie je její neinvazivita, finanční nenáročnost a kontinuita získaného
záznamu [6].

Z hlediska uspořádání se rozlišují transmisní a reflexní pulzní oxymetry.
U transmisních oxymetrů jsou vysílače a přijímač umístěny na protilehlých
stranách sondy a při měření se mezi nimi nachází měřená tkáň. Používají
se například pro měření na prstu a ušním lalůčku. Reflexní sondy mají
vysílače i přijímač záření na stejné straně a měří podíl odraženého záření.
Řeší problém s omezenou tloušťkou tkáně, která je měřitelná transmisními
sondami. Nejčastěji se umisťují na čelo, zápěstí nebo hruď [7].

Standardní využití dvou vlnových délek umožňuje odlišit dvě frakce he-
moglobinu, ostatní (methemoglobin, karboxohemoglobin) jsou zanedbány.
Alternativou je přidání třetí vlnové délky, jejíž útlum není ovlivněn oxygenač-
ních stavem a která slouží pro oddělení vlivu dalších zdrojů útlumu [8]. Pro
speciální aplikace, kde je třeba odlišit více frakcí hemoglobinu, se používají

[…]

la
sifi

ká
to
r

k-NN

(k = 3)
99,9 98,3 98,5 98,9 99,0

850

660

Parzenova okna

(σ = 0,01)
99,9 98,3 98,2 98,9 99,1

850

660

Tabulka 4.6: Kombinace s nejnižším počtem vlnových délek při zachování mini-
mální úspěšnosti klasifikace fixovaného datasetu 97 % pro jednotlivé klasifiká-
tory

34

Kapitola 5

Diskuze

Hlavní úlohou monitorování prokrvení transplantované ledviny je včasné
odhalení zaškrcení některé z cév. Algoritmus předzpracování byl navržen
tak, aby porovnával referenci určenou odhadem střední hodnoty v delším
časovém okně s aktuálním stavem ledviny. Tímto způsobem jsou zdůrazněny
prudké změny, které jsou dány právě změnou prokrvení. Jak je vidět na
obrázcích v sekci 4.1, všechny klasifikátory byly schopny správně detekovat
vznik zaškrcení ve statických signálech.

Již ve fázi předzpracování pohybových signálů se ukázalo, že signály z fixo-
vaného senzorického pásu mají jiný rozptyl než signály z volného senzorického
pásu. Aby mohl být kvantifikován vliv fixace na kvalitu klasifikace, byly
signály zpracovávány odděleně. Při klasifikaci datasetu vycházejícího ze sig-
nálů z fixovaného senzorického pásu bylo ve všech případech dosaženo vyšší
úspěšnosti než při klasifikaci datasetu z volného senzorického pásu. Při použití
všech vlnových délek dosahovaly klasifikátory u volného datasetu úspěšnosti
kolem 95 %, u fixovaného datasetu se úspěšnost pohybovala kolem 99 %. Při
klasifikaci pouze do dvou tříd (funkční ledvina a zaškrcení cévy) je dosažená
úspěšnost klasifikace ještě vyšší.

Po vyzkoušení všech kombinací vlnových délek lze říci, že nejúspěšnější
byly kombinace vlnových délek z rozmezí 660 nm až 1050 nm, tedy z červené
a infračervené oblasti. Pro dosažení maximální úspěšnosti je třeba dodržet, aby
byly ve vstupních datech zástupci z červené i infračervené oblasti. Kombinace
dvou vlnových délek pouze z červeného oblasti (660 nm a 740 nm) nepřinášely
uspokojivé výsledky. Za neúspěšné lze také považovat kombinace modré
(465 nm), zelené (560 nm) a infračervených vlnových délek. Při redukci
počtu vlnových délek na čtyři se dle dosažených výsledků jako nejvhodnější
kombinace jeví 1050 nm, 850 nm, 740 nm a 660 nm.

Při fixaci senzorického pásu by bylo při zachování úspěšnosti klasifikace
přes 97 % možné použít jen dvojici vlnových délek z červené a infračervené
oblasti (1050 nm a 660 nm, 850 nm a 660 nm), případně pouze z infračervené
oblasti (1050 nm a 850 nm).
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5. Diskuze ............................................
Rozdíly mezi výsledky jednotlivých klasifikátorů byly ve všech případech

velmi malé. Vzhledem k nižší výpočetní náročnosti by bylo vhodné zvolit
kvadratický klasifikátor.
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Kapitola 6

Závěr

Práce se zabývá klasifikací signálu, který se mění v závislosti na prokrvení
transplantované ledviny. Úkolem klasifikace bylo rozlišit fyziologický stav od
patologií – zaškrcení tepny a zaškrcení žíly.

Byly navrženy a otestovány tři klasifikátory – kvadratický klasifikátor,
k-NN a Parzenova okna. Klasifikace probíhala na vzorcích, které vznikly
kombinací statických a pohybových signálů.

Bylo prokázáno, že fixace senzorického pásu vede k vyšší přesnosti klasi-
fikace. Při vhodném výběru vlnových délek je možné úspěšnost klasifikace
u volného senzorického pásu zvýšit v řádu procent.

Na základě hodnocení úspěšnosti pro různé kombinace vlnových délek
bylo zjištěno, že nejvhodnější je použít kombinace červeného a blízkého
infračerveného záření. U volného senzoru je pro dosažení úspěšnosti přes
97 % dostačující použít kombinaci čtyř vlnových délek. U fixovaného senzoru
bylo možné s úspěšností přes 97 % odlišit jednotlivé třídy za použití pouze
dvou vlnových délek. Rozdíly mezi výsledky jednotlivých klasifikátorů byly
minimální.
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Příloha A

Úspěšnost všech kombinací vlnových délek

V příloze jsou uvedeny výsledky úspěšnosti pro všechny kombinace vlnových
délek. Jednotlivé vlnové délky jsou znázorněny barevnými body, uvnitř kruž-
nice se nachází vlnové délky patřící do stejné kombinace. Kombinace jsou
uspořádány vzestupně podle počtu vlnových délek. Výsledky jsou zobrazeny
postupně pro kvadratický klasifikátor, k-NN a Pazenova okna, vždy nejprve
pro volný dataset a následně pro fixovaný dataset.
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Obrázek A.1: Závislost úspěšnosti klasifikace na kombinaci vlnových délek pro kvadratický klasifikátor a volný dataset
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Obrázek A.2: Závislost úspěšnosti klasifikace na kombinaci vlnových délek pro kvadratický klasifikátor a fixovaný dataset
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Obrázek A.3: Závislost úspěšnosti klasifikace na kombinaci vlnových délek pro klasifikátor k-NN a volný dataset
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Obrázek A.4: Závislost úspěšnosti klasifikace na kombinaci vlnových délek pro klasifikátor k-NN a fixovaný dataset
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Obrázek A.5: Závislost úspěšnosti klasifikace na kombinaci vlnových délek pro Parzenova okna a volný dataset
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Obrázek A.6: Závislost úspěšnosti klasifikace na kombinaci vlnových délek pro Parzenova okna a fixovaný dataset
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