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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Klasifikace krevní perfuze transplantované ledviny
Jméno autora: Bc. Michaela Benešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Ing. Martin Vondrášek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Certicon a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená diplomová práce si klade za cíl klasifikaci signálu měnícího se na základě krevní perfuze transplantované ledviny.
Cílem práce bylo nalezení robustního klasifikátoru odolného proti rušení a zvolit nejvhodnější vlnové délky pro detekci.
Vstupní data představují dva data sety. První obsahuje signály získané při změně perfuze ledviny pokusného zvířete, druhý
pak změny naměřené intenzity záření jako následek pohybu pokusného zvířete. Nejobtížnější bod zadání představuje vytěžit
maximum informací pro dostatečné natrénování navrženého klasifikátoru z omezeného souboru vstupních dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená diplomové práce splňuje všechny body zadání, diplomantka se ve zvolené problematice dobře orientuje.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V úvodní části práce diplomantka osvětluje problémy s krevním zásobením implantovaného orgánu a současné možnosti
detekce problémů s prokrvením. Popisuje metody určení prokrvení optickými metodami podle způsobu získání, vyhodnocení
a vlnové délky použitého záření. Dále popisuje způsob získání statických a pohybových signálů v IKEM. Diplomantka vytvořila
datasety kombinací statických a pohybových signálů. Na těchto signálech následně ověřila úspěšnost klasifikace třemi
klasifikátory - kvadratickým, klasifikátorem-NN a metodu Parzenových oken. Dosažené výsledky vyhodnotila a zvolila nejlepší
metodu klasifikace a kombinaci vlnových délek použitého záření jako kompromis mezi mechanickou složitostí, výpočetní
náročností a úspěšností detekce. Výsledná úspěšnost detekce potvrdila správnost navrženého algoritmu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomantka v předložené práci prokázala a využila znalosti získané studiem i z použité literatury. Teoretická část práce
popisující návrh jednotlivých klasifikátorů je dostatečně srozumitelná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je dobře zvládnutá, práce je přehledná a smysluplně strukturovaná. Obrázky a tabulky jsou
uspořádané, práce je napsána solidní češtinou s minimem překlepů a chyb. Rozsah práce je dostatečný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou kvalitní a v dostatečném počtu. Všechny zdroje uvedené v seznamu použité literatury, převzaté prvky
jsou řádně odlišeny od vlastní práce. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce a její výsledky jsou cenné a mají velký potenciál pro další výzkum diplomantky (pokud
bude pokračovat doktorským studijním programem) nebo jako téma diplomových prací jiných studentů. Rozsah
vstupních dat by mohl být větší, ale při zohlednění náročnosti jejich získání je možno považovat je za dostatečné.
Velmi kladně hodnotím spolupráci s IKEM a možný praktický dopad výsledků práce. Pokud by se podařilo navržený
klasifikátor realizovat v komerční podobě pro kontinuální monitoring prokrvení ledviny v prvních dnech
po transplantaci, byl by to obrovský přínos. Před prvním použitím klasifikátoru na pacientech by bylo nutné
klasifikátor ověřit nejlépe v reálných podmínkách na signálech obsahujících jak změny prokrvení ledviny, tak i
rušení vzniklé pohybem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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